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• Objectif global des travaux de thèse: Contribuer à la gestion de
l’eau dans le bassin du Nakanbé en évaluant l’impact de seuils
d’épandage sur la nappe dans un contexte de bas-fonds aride

• Objectif spécifique de la présente investigation: mettre en
évidence l’effet des seuils sur la recharge de la nappe
superficielle

I. Introduction et objectif de l’étude
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• Zone d’étude: bassin

de Wedbila

• Epandage des eaux en

crue sur l’étendue

des seuils/deux seuils

• Augmenter le stock

d’eau du sol

• Fonctionnement?

épandage/recharge

nappe
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II. Méthodologie 
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Phase 
préliminaire

• revue de littérature sur les seuils et la recharge des nappes

• Identification de site 

• Échanges avec les autochtones

• Faisabilité de l’étude

• Collecte de données météorologiques, etc,,,

Phase terrain

•Installation d’équipements de suivi du niveau d’eau : 22 micro-
piézomètres, 1 puits (existant), 

•Installation de 4 sondes d’humidité dont 3 dans la zone d’épandage

•Installation de sondes de niveau d’eau dans les micro-piézomètres

•Collecte mensuelle des données 

Traitement et 
analyse des 

données

• Dépouillement des données collectées

• Traitement primaire des données avec Excel

• Traitement secondaire avec les logiciels de dessin

• Analyse et interprétation des adonnées



III. Résultats préliminaires  



III.1. Comparaison de la variation de la hauteur d’eau de différents puits à
grand diamètre en zone d’épandage et hors zone d’épandage

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

juin-21 juil-21 août-21 sept-21 oct-21 nov-21

Δ
h

 (
m

)

Date

PZ23 zone d'epandage

PZ43

PZ45

PZ61

PZ63

F5:F4

PZ23

PZ63
PZ61

PZ 45

PZ43



III.2. Comparaison de fluctuation piézométrique au niveau des
micro piézomètres dans la zone d’épandage et hors épandage
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III. 5. Corrélation pluie, piézométrie, teneur en eau
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1). Amont seuils (F8, F10) 2). Aval seuils (F9, F11)
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Conclusion 

• bon épandage des eaux sur une grande superficie

• Réduction des poches de sécheresse

• Remontée de la nappe (~3m de colonne d’eau) mais %verticale ou
%latérale à déterminer

• Temps épandage et réponse piézométrique à déterminer
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IV. Perspectives

12Modèle conceptuel zone locale

Quantification de la 
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Quelques photos
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